



**MUNICÍPIO DE BRASNORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO MATO GROSSO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2.019/BIMESTRE MAIO-JUNHO**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS                                                             | PREVISÃO<br>INICIAL | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |            |                      |            | SALDO<br>(a-c) |
|----------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------------|---------------------|------------|----------------------|------------|----------------|
|                                                                      |                     |                               | no Período<br>(b)   | %<br>(b/a) | Até o Período<br>(c) | %<br>(c/a) |                |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)                            | 65.837.420,57       | 77.636.784,59                 | 9.509.534,12        | 12,25      | 32.228.137,94        | 41,51      | 45.408.646,65  |
| RECEITAS CORRENTES                                                   | 63.664.605,73       | 73.513.945,13                 | 9.460.784,12        | 12,87      | 31.179.387,94        | 42,41      | 42.334.557,19  |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                          | 7.468.549,91        | 10.145.581,31                 | 1.326.909,89        | 13,08      | 5.709.158,01         | 56,27      | 4.436.423,30   |
| Impostos                                                             | 6.642.850,77        | 8.952.850,77                  | 1.214.525,03        | 13,57      | 5.101.029,21         | 56,98      | 3.851.821,56   |
| Taxas                                                                | 825.699,14          | 1.192.730,54                  | 112.384,86          | 9,42       | 608.128,80           | 50,99      | 584.601,74     |
| Contribuição de Melhoria                                             | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| CONTRIBUIÇÕES                                                        | 632.130,27          | 632.130,27                    | 101.988,01          | 16,13      | 337.320,51           | 53,36      | 294.809,76     |
| Contribuições Sociais                                                | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Contribuições Econômicas                                             | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de         | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Formação Profissional                                                |                     |                               |                     |            |                      |            |                |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública         | 632.130,27          | 632.130,27                    | 101.988,01          | 16,13      | 337.320,51           | 53,36      | 294.809,76     |
| RECEITA PATRIMONIAL                                                  | 550.994,48          | 564.502,48                    | 8.055,67            | 1,43       | 11.463,31            | 2,03       | 553.039,17     |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado                       | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Valores Mobiliários                                                  | 550.994,48          | 564.502,48                    | 8.055,67            | 1,43       | 11.463,31            | 2,03       | 553.039,17     |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão,        | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Autorização ou Licença                                               |                     |                               |                     |            |                      |            |                |
| Exploração de Recursos Naturais                                      | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Exploração do Patrimônio Intangível                                  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Cessão de Direitos                                                   | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Demais Receitas Patrimoniais                                         | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                                                 | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| RECEITA INDUSTRIAL                                                   | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                                  | 1.233.828,68        | 1.233.828,68                  | 201.601,41          | 16,34      | 537.965,91           | 43,60      | 695.862,77     |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                         | 1.233.828,68        | 1.233.828,68                  | 201.558,13          | 16,34      | 537.922,63           | 43,60      | 695.906,05     |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte         | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Serviços e Atividades referentes à Saúde                             | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Serviços e Atividades Financeiras                                    | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Outros Serviços                                                      | 0,00                | 0,00                          | 43,28               | 0,00       | 43,28                | 0,00       | -43,28         |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                             | 53.526.092,65       | 60.684.892,65                 | 7.818.460,63        | 12,88      | 24.554.400,86        | 40,46      | 36.130.491,79  |
| Transferências da União e de suas Entidades                          | 22.861.712,22       | 26.520.512,22                 | 2.941.804,93        | 11,09      | 8.900.189,99         | 33,56      | 17.620.322,23  |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 21.252.803,64       | 24.752.803,64                 | 3.610.683,12        | 14,59      | 11.597.501,00        | 46,85      | 13.155.302,64  |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades                    | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Transferências de Instituições Privadas                              | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Transferências de Outras Instituições Públicas                       | 9.411.576,79        | 9.411.576,79                  | 1.265.972,58        | 13,45      | 4.056.709,87         | 43,10      | 5.354.866,92   |
| Transferências do Exterior                                           | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Transferências de Pessoas Físicas                                    | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados           | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                            | 253.009,74          | 253.009,74                    | 3.768,51            | 1,49       | 29.079,34            | 11,49      | 223.930,40     |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais                      | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                          | 162.207,64          | 162.207,64                    | 2.524,31            | 1,56       | 17.544,57            | 10,82      | 144.663,07     |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público          | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Demais Receitas Correntes                                            | 90.802,10           | 90.802,10                     | 1.244,20            | 1,37       | 11.534,77            | 12,70      | 79.267,33      |
| RECEITAS DE CAPITAL                                                  | 2.172.814,84        | 4.122.839,46                  | 48.750,00           | 1,18       | 1.048.750,00         | 25,44      | 3.074.089,46   |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                 | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                               | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                               | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                                    | 36.063,79           | 36.063,79                     | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 36.063,79      |
| Alienação de Bens Móveis                                             | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Alienação de Bens Imóveis                                            | 36.063,79           | 36.063,79                     | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 36.063,79      |
| Alienação de Bens Intangíveis                                        | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS                                          | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                            | 2.136.751,05        | 4.086.775,67                  | 48.750,00           | 1,19       | 1.048.750,00         | 25,66      | 3.038.025,67   |
| Transferências da União e de suas Entidades                          | 1.581.818,70        | 3.531.843,32                  | 48.750,00           | 1,38       | 1.048.750,00         | 29,69      | 2.483.093,32   |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 554.932,35          | 554.932,35                    | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 554.932,35     |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades                    | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Transferências de Instituições Privadas                              | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Transferências de Outras Instituições Públicas                       | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Transferências do Exterior                                           | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Transferências de Pessoas Físicas                                    | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados           | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                           | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Integralização do Capital Social                                     | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro                          | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Resgate de Títulos do Tesouro                                        | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |



**MUNICÍPIO DE BRASNORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO MATO GROSSO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2.019/BIMESTRE MAIO-JUNHO**

|                                                         |               |               |              |       |               |       |               |
|---------------------------------------------------------|---------------|---------------|--------------|-------|---------------|-------|---------------|
| Demais Receitas de Capital                              | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>              | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>           | 65.837.420,57 | 77.636.784,59 | 9.509.534,12 | 12,25 | 32.228.137,94 | 41,51 | 45.408.646,65 |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>        | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                  | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| Mobiliária                                              | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| Contratual                                              | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                  | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| Mobiliária                                              | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| Contratual                                              | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>    | 65.837.420,57 | 77.636.784,59 | 9.509.534,12 | 12,25 | 32.228.137,94 | 41,51 | 45.408.646,65 |
| <b>DÉFICIT (VI)</b>                                     | -             | -             | -            | -     | 1.026.287,64  | -     | -             |
| <b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>                           | 65.837.420,57 | 77.636.784,59 | 9.509.534,12 | 12,25 | 33.254.425,58 | -     | -             |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                  | -             | 8.608.254,34  | -            | -     | 8.608.254,34  | -     | -             |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS    | 0,00          | 0,00          | -            | -     | -             | -     | -             |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | -             | 8.608.254,34  | -            | -     | 8.608.254,34  | -     | -             |

| DESPESAS                                             | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                   | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                   | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j) |
|------------------------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|-------------------|-----------------|---------------------|-------------------|-----------------|----------------------------------|
|                                                      |                     |                        | No Período          | Até o Período (f) |                 | No Período          | Até o Período (h) |                 |                                  |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>  | 65.837.420,57       | 86.245.038,93          | 12.443.638,39       | 39.567.133,37     | 46.677.905,56   | 11.516.280,61       | 33.254.425,58     | 52.990.613,35   | 29.695.857,67                    |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                            | 59.191.307,89       | 73.214.378,37          | 11.267.812,12       | 37.620.604,19     | 35.593.774,18   | 10.873.892,48       | 32.362.023,75     | 40.852.354,62   | 28.912.235,98                    |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                           | 32.683.204,50       | 38.773.306,94          | 6.226.394,13        | 20.545.304,35     | 18.228.002,59   | 6.226.394,13        | 20.545.304,35     | 18.228.002,59   | 18.141.892,16                    |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                           | 84.105,00           | 84.105,00              | 14.212,99           | 41.185,18         | 42.919,82       | 14.212,99           | 41.185,18         | 42.919,82       | 41.185,18                        |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            | 26.423.998,39       | 34.356.966,43          | 5.027.205,00        | 17.034.114,66     | 17.322.851,77   | 4.633.285,36        | 11.775.534,22     | 22.581.432,21   | 10.729.158,64                    |
| Transferências a Municípios                          | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                             |
| Demais Despesas Correntes                            | 26.423.998,39       | 34.356.966,43          | 5.027.205,00        | 17.034.114,66     | 17.322.851,77   | 4.633.285,36        | 11.775.534,22     | 22.581.432,21   | 10.729.158,64                    |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                           | 5.372.820,57        | 11.757.368,45          | 1.175.826,27        | 1.946.529,18      | 9.810.839,27    | 642.388,13          | 892.401,83        | 10.864.966,62   | 783.621,69                       |
| INVESTIMENTOS                                        | 5.057.478,11        | 11.470.025,99          | 1.136.604,79        | 1.828.864,74      | 9.641.161,25    | 603.166,65          | 774.737,39        | 10.695.288,60   | 665.957,25                       |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                                | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                             |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                                | 315.342,46          | 287.342,46             | 39.221,48           | 117.664,44        | 169.678,02      | 39.221,48           | 117.664,44        | 169.678,02      | 117.664,44                       |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                              | 1.273.292,11        | 1.273.292,11           | 0,00                | 0,00              | 1.273.292,11    | 0,00                | 0,00              | 1.273.292,11    | 0,00                             |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>           | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                             |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>       | 65.837.420,57       | 86.245.038,93          | 12.443.638,39       | 39.567.133,37     | 46.677.905,56   | 11.516.280,61       | 33.254.425,58     | 52.990.613,35   | 29.695.857,67                    |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)</b>    | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                             |
| Amortização da Dívida Interna                        | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                             |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                             |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                             |
| Amortização da Dívida Externa                        | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                             |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                             |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                             |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | 65.837.420,57       | 86.245.038,93          | 12.443.638,39       | 39.567.133,37     | 46.677.905,56   | 11.516.280,61       | 33.254.425,58     | 52.990.613,35   | 29.695.857,67                    |
| <b>SUPERÁVIT (XIII)</b>                              | -                   | -                      | -                   | 0,00              | -               | -                   | 0,00              | -               | 2.532.280,27                     |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                    | 65.837.420,57       | 86.245.038,93          | 12.443.638,39       | 39.567.133,37     | 46.677.905,56   | 11.516.280,61       | 33.254.425,58     | 52.990.613,35   | 32.228.137,94                    |
| <b>RESERVA DO RPPS</b>                               | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                | 0,00              | 0,00            | 0,00                             |

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE, emitido em 24/jul/2019 as 11h e 56m.



**MUNICÍPIO DE BRASNORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO MATO GROSSO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2.019/BIMESTRE MAIO-JUNHO**

---

ROSANA DOMICIANO

Tesoureira

---

MARCIO CANDIDO DA SILVA

Secretário de Finanças

---

IVANISE LUIZA PASSARINI DALLA ROSA

CRC/MT-009076/O-2

---

MAURO RUI HEISLER

Prefeito